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Abstract
Dehydrins present a distinct biochemical group of late embryogenesis abundant (LEA) proteins

characterised by the presence of a lysine-rich amino acid motif, the K-segment. They are highly

hydrophilic, soluble upon boiling, and rich in glycine and polar amino acids. It is proposed that

they can act as emulsifiers or chaperones in the cells, i.e., they protect proteins and membranes

against unfavourable structural changes caused by dehydration. Cold usually precedes freezing

in nature and induces many physiological and biochemical changes in the cells of freezing-

tolerant plant species (cold-acclimation) that enable them to survive unfavourable conditions. It

is demonstrated that the induction of dehydrin expression and their accumulation is an important

part of this process in many dicotyledons (both herbaceous and woody species), and also in

winter cultivars of cereals, especially wheat and barley. Some mechanisms which are proposed

to be involved in regulation of dehydrin expression are discussed, i.e., endogenous content of

abscisic acid, homologues of Arabidopsis C-repeat binding factor (CBF) transcriptional

activators, the activity of vernalization genes and photoperiodic signals. Finally, we outline

some new approaches emerging for the solution of the complex mechanisms involved in plant

cold-acclimation, especially the methods of functional genomics that enable to observe

simultaneously changes in the activity of many genes and proteins in a single sample.
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temperature; LT50 – lethal temperature when 50 % samples die; Lti – low temperature-induced;
LTRE – low temperature-responsive element; MW – relative molecular weight in daltons; NLS
– nuclear localisation sequence; PD50 – 50 % protein denaturation; pI – isoelectric point; Ppd –
photoperiod; QTL – quantitative trait loci; Rab – response to ABA; RT-PCR – reverse
transcriptase polymerase chain reaction; SD – short day; SDS – sodium dodecyl sulphate; SDS-
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Introduction
Dehydrins, also known as LEA D-11 or LEA II (late embryogenesis abundant) proteins, are

proteins whose expressions are induced by various environmental factors which cause

dehydration of the cells. Among these factors, cold, frost, drought, enhanced salinity of the

substrate and enhanced evaporation are the most notable. Expression of many dehydrins is also

induced by increased abscisic acid (ABA) content. The classification of LEA proteins originates

from sequence homologies of late embryogenesis abundant proteins from cotton to LEA

proteins from other plant species. Currently, LEA proteins are divided into 5 groups: LEA D19

(group I), LEA D11 (group II, also termed dehydrins), LEA D7 (group III), LEA D113 (group

IV), and LEA D95 (group V) (Ingram and Bartels 1996). Currently, dehydrins are considered all

the proteins which have at least one copy of the lysine-rich amino acid sequence, the K-

segment, in their molecule. Hence, a shift in the definition of dehydrins in the past two decades

can be noted: from a function-based definition (dehydrins as dehydration-induced proteins) to a

sequence-based definition (dehydrins as proteins with K-segment) (Close 1997).

The K-segment is usually located near the carboxy terminus and has a consensus sequence

EKKGIMDKIKEKLPG (Close 1996, Campbell and Close 1997, Close 1997). A polyclonal

antibody was raised against the dehydrin K-segment which can be used for detection of

dehydrins in a wide range of angiosperms and gymnosperms (Close et al. 1993). It is proposed

that the K-segment forms an amphipathic class A2 α-helix, i.e., the hydrophobic amino acid

residues are located on one side of the helix and the residues of the polar amino acids on the

other (Close 1996, 1997, Velten and Oliver 2001). It has been proposed by Ingram and Bartels

(1996) that the repeating K-segments of an α-helical structure may form intramolecular bundles

which probably enhance their amphipathic character. These features indicate that dehydrins may

function as emulsifiers or chaperones in the cells (Close 1997, Allagulova et al. 2003), i.e., that

they can interact with cell endomembrane systems or partially unfolded proteins via the

hydrophobic side of the K-segment and thus protect them against unfavourable changes during

dehydration (Egerton-Warburton et al. 1997, Danyluk et al. 1998, Koag et al. 2003). It has been

proposed by Israelachvili and Wennerstrom (1996) that under a well-hydrated state, individual

macromolecules like dehydrins and phospholipids in the membranes are surrounded by highly

ordered water molecules. Therefore, they cannot interact with each other. During dehydration,

the highly ordered structure of the „water envelope“ surrounding these macromolecules

10

Vítámvás P., PhD Thesis

becomes disrupted and the macromolecules then can come into mutual interaction.

Apart from the K-segment which occurs in 1 to 11 copies in dehydrin molecules dehydrins may

contain other conserved regions – the Y-segment which is located near the amino terminus and

the S-segment which contains multiple serine residues whose function can be modified via

phosphorylation (Close 1996, 1997). It has been proposed that the phosphorylated serine tract

can act as a nuclear localisation signal (NLS) and can lead to the accumulation of dehydrins in

the nucleus (Close 1996, 1997). The accumulation of dehydrins in the nucleus was observed by

Egerton-Warburton et al. (1997) in embryo tissue of Zea mays using immunogold labelling after

application of ABA. Apart from the Y-, S- and K-segments, dehydrins are characterised by the

presence of less conserved regions which are often rich in glycine and polar amino acids, the Φ-

segments. It has been suggested (Ingram and Bartels 1996, Danyluk et al. 1998) that the Φ-

segments have a structure of random coil which enables them to bind substantial amounts of

water due to interactions of dipolar peptide bonds with water molecules. These regions

contribute significantly to the typical biochemical characteristics of dehydrins, which are: high

hydrophility of the proteins, solubility of the proteins in aqueous solutions upon boiling, and

their high affinity to detergents such as sodium dodecyl sulphate (SDS) which causes that the

apparent molecular weight (MW) of the dehydrins on electrophoretic gels to appear

significantly higher than the actual MW of the proteins calculated from their amino acid

sequence (Close 1997, Ismail et al. 1999a). Some dehydrins have fairly polar and negatively

charged amino acids instead of glycine in their primary sequence and can be characterised by

relatively low pI values. These dehydrins such as WCOR410 in wheat or DHN8 in barley may

represent a distinct acidic sub-group among dehydrins (Danyluk et al. 1994). Dehydrins nearly

lack cysteine and tryptophan (Close 1997).

In aqueous solutions, it has been postulated and also experimentally proven by Ismail et al.

(1999a) and Hara et al. (2001) using a technique of far-ultraviolet circular dichroism (far-UV

CD) that dehydrins have a random coil secondary structure. However, their K-segments adopt

an amphipathic α-helical structure in the presence of detergents such as SDS. These

observations can lead to the hypothesis that dehydrins change their biochemical properties in

depending on whether or not they are in contact with any membranaceous structures or not.

Generally, according to the presence of the Y-, S- and K-segments, dehydrins can be divided

into some biochemically different sub-groups: the YnSK2 dehydrins, the Kn dehydrins, the KnS

dehydrins, the SKn dehydrins, and the Y2Kn dehydrins (Close 1996, 1997, Campbell and Close

1997, Svensson et al. 2002, Allagulova et al. 2003).

Cold stress and its physiological impacts on plants
The major abiotic stress factors which cause dehydration of plant cell cytoplasm leading to the

decrease of its water potential include drought, increased salinity of the substrate, increased
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evaporation, cold and frost stress. Dehydration during cold stress often occurs as a result of an

imbalance between reduced root water uptake and unchanged leaf transpiration (Sakai and

Larcher 1987). The formation of ice crystals in extracellular spaces during frost stress also

diminishes the portion of liquid water in the cells and causes dehydration due to the decrease in

water potential outside the cells. The severity of cold and frost stress plays a pivotal role in the

winter survival of some groups of plants including winter cereals and some economically

important woody species such as birch, peach or poplar.

The cold stress (also known as chilling) includes low, above-zero temperatures ranging from 0

to 12 or 15 °C. These temperatures can cause severe damage to plants of tropical and sub-

tropical origin, i.e., chilling-sensitive plants such as maize (Zea mays), soybean (Glycine max),

tomato (Lycopersicon sp.), cucumber (Cucumis sativus) or cotton (Gossypium hirsutum). In

contrast, these temperatures induce important biochemical and physiological changes in

freezing-tolerant plants such as winter cultivars of rye (Secale cereale), wheat (Triticum

aestivum) or barley (Hordeum vulgare) which help them to survive sub-zero temperatures, i.e.,

freezing.

The cold stress which usually precedes freezing in natural environments induces important

changes in the composition of cytoplasm and biomembranes. It induces osmotic adjustment of

the cytoplasm, i.e., accumulation of compatible solutes - low-molecular mass, highly soluble

compounds such as monosaccharides, oligosaccharides (sucrose, raffinose and raffinose-derived

oligosaccharides: stachyose, verbascose, and disacharide mellobiose), sugar alcohols (sorbitol,

mannitol, pinitol), polyamines (spermine, spermidine, putrescine), quaternary ammonium


[…]


temperature and tolerance dependent, and that other COR proteins can also demonstrate

similar dependences.

The association, mentioned above, between threshold induction temperature

polymorphism and the cultivars’ frost tolerances offer us the ability to use the studied

COR proteins for the selection of both frost-tolerant and frost-sensitive genotypes. The
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COR14 protein has been suggested for this purpose in barleys and wheats (Crosatti et

al. 1996, Giorni et al. 1999, Vágújfalvi et al. 2000). Here, we compared two ortholog

dehydrins, WCS120 in wheat and DHN5 in barley. Both were detected by using the

same anti-dehydrin antibody. However, the wheats were already differentiated at a

higher temperature (17°C); while the barleys only at a lower temperature (9°C). A

similar conclusion, i.e., that the temperature threshold was higher in wheat than in

barley, was published by Galiba et al. (2000) for the expression of cor14b genes. These

results might be explained by a generally higher frost tolerance as well as a larger frost

tolerance range in wheats than in barleys and/or by a higher sensitivity to lower

temperatures of wheats than barleys (Prášil, Prášilová & Mařík 2007). However, the

very low and similar levels of DHN5 in both barley cultivars at 17°C (Figs. 3 and 4)

indicate that different mechanisms of COR protein induction between these two

members of Triticae also can occur. This means that the wheat winter and spring

cultivars were differentiated according to their threshold temperatures for the induction

of expression (i.e., response: present or absent), as well as for accumulation (i.e.,

response: more or less) of the dehydrins. On the other hand, the barleys could only be

differentiated according to the threshold temperature for accumulation of the dehydrin.

The role of dehydrins in plant responses to cold has recently been reviewed

(Kosová et al. 2007), and it was postulated that these proteins protect other intracellular

proteins and membranaceous structures against unfavourable structural changes caused

by dehydration during cold. Moreover, for both the WCS120 and the DHN5 protein,

information has been published that they exhibit a cryoprotective activity (Houde et al.

1995, Bravo et al. 2003). However, FT is a more complex trait, so that the accumulation

of one type of compound alone could not explain the level of plant FT.

The higher levels of WCS120, DWC and FT in leaves developed at low

temperature (9°C) for 5 weeks; contrary to those leaves developed at 17°C, and then

exposed to 9°C for 2 weeks (compare Figs. 2 and 4). This could indicate two causes.

First, the differences in the duration of cold hardening (i.e., the shorter time of

hardening of the plants was insufficient for the higher levels of these traits). For

instance, Prášil, Prášilová & Pánková (2004) had to harden plants of MIR808 at 3°C for

4 weeks to reach the maximum FT. The second possible cause of these differences

could be explained by different physiological changes in the leaves developed at low

temperature, contrary to leaves shifted to low temperature, as shown by Gray & Heath

(2005) in the Arabidopsis metabolome.
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The result, that highly frost tolerant wheat cultivars (M808 and Šárka) grown at

17°C accumulated a higher level of WCS120 proteins (although their level of FT and

DWC were insignificant from low-tolerant cultivars), indicates that the threshold

temperature for WSC120 proteins is higher than the temperature where it is possible to

differentiate the wheats by a frost test. Cereals usually must be exposed to temperatures

below 12°C (the lower, the better, i.e., they have to be hardened by cold) to evaluate

their FT levels by frost tests (Fowler, Limin & Ritchie 1999, Prášil et al. 2007).

Moreover, from Fig. 2 it is possible to see that the differences between cultivars in

DWC and FT progressively increased with lowering of the growth temperature of

plants, while differences in WCS120 protein(s) remained very similar. It seems that the

level of WCS120 proteins increases proportionally (linearly); while DWC and FT rise

more rapidly with the decreasing of growth temperature. Recently, we have observed

that cold-re-accumulation of WCS120 proteins in winter wheat, following de-

acclimation of plants, was lower than the re-established level of FT (Vítamvás & Prášil,

unpublished). This means that cold regulation of the WCS120 proteins and FT can be

different; however, the determination of FT in wheats using the LT50 values or the

accumulation of WCS120 brought the same results for plants growing at constant low

temperature (here at 9 or 4ºC).
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Figures
Figure 1. Accumulation of WCS120 proteins in the spring cultivar (Sandra) and the

winter wheat cultivars cultivated at 25 (2 weeks), 17 (3 weeks), 9 (5 weeks) and 4 ºC (4

weeks, following 2 weeks at 17 ºC). A) Silver-stained 1D SDS-PAGE gel. B) Western

blot with anti-dehydrin antibody (against the K-segment). The number indicates the

growth temperature. Arrow indicates band visible only in Zdar (MW about 26 kDa). St-

SDS-PAGE Standards, broad range.
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Figure 2. The differences in the LT50, dry weight content (DWC), sum of the WCS120

proteins and amount of WCS120 protein (WCS120) in the wheats cultivated under

different growth temperature (25, 17, 9, and 4 ºC; as in Fig. 1). Presented data are

averages calculated from 3 repetitions at least. The highest value of integral density of

sum of all WCS120 bands in one sample on W-blots was set to 100 % in each

membrane and the averages were calculated from 4 independent repetitions

(membranes). Vertical bars indicate LSD0.05.

108

Vítámvás P., PhD Thesis

Figure 3. Comparison of DHN5 and WCS120 accumulation in the spring (A, Atlas 68;

S, Sandra) and the winter (L, Luxor; M, M808) barley and wheat cultivars cultivated at

17 (3 weeks) and 9 ºC (2 weeks, following 3 weeks at 17 ºC). The number indicates the

growth temperature.
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Figure 4. The differences in the amount of WCS120 or DHN5, dry weight content and

LT50 in the leaves of the spring and winter wheat or barley cultivars cultivated at 17 and

9 ºC (as in Fig. 2). Presented data are averages calculated from 3 repetitions. The

highest value of integral density of one band in the one sample on W-blots was set to

100 % in each membrane and the averages were calculated from 3 independent

repetitions (membranes).
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