## Posudek školitele

Doktorand: Mgr. Pavel Vítámvás

Školitel: RNDr. Ilja Prášil, CSc., Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. Praha

Mgr. Pavel Vítámvás, po změně školitele ve druhém roce PGS, začal pracovat v laboratoři fyziologie stresu ve Výzkumném ústavu rostlinné výroby v Praze od 1.10.2002 na novém tématu disertace. Jeho nové téma se týkalo analýzy proteinů obilnin vystavených nízkým teplotám. Musel se proto naučit nové metody a metodiky proteinové analýzy, v čemž mu velmi výrazně pomohla spolupráce s Dr. V. Čapkovou, CSc. z ÚEB-Praha (školitelka-konzultantka). Po prvním roce práce ve VÚRV, se naskytla P. Vítámvásovi možnost pracovat jeden rok v Dánsku na pracovišti Risø National Laboratory (vedoucí Dr. A. Jahoor) v rámci programu EU Marie Curie Host Fellowships. I když náplň zahraničního pracoviště nebyla přímo shodná s tématem disertace (zabývali se převážně studiem vlivu fytopatogenů na plodiny) naučil se tam nové metody a přístupy genomiky a proteomiky rostlin a metodu hmotnostní spektrometrie přímo využil pro analýzu proteinů ve své práci a publikaci. Následující dva roky se intenzivně věnoval pokusům, zpracování vzorků a výsledků. Podařilo se mu kvantifikovat skupinu proteinů, která je indukována výhradně při vystavení obilnin chladu, zjistil jejich teplotní i odrůdové závislosti. Podařilo se mu nalézt souvislost mezi jejich akumulací a udržením určité úrovně odolnosti odrůd pšenice vůči mrazu. Významně tak přispěl při řešení programů pracoviště zaměřených na hledání markerů odolnosti zemědělských plodin vůči abiotickým stresům. Práci sepsal a odevzdal v únoru 2007, protože však bezprostředně na to odjel na další 8 měsíční pobyt v zahraničí, (University of Saskatchewan, Saskatoon, Kanada), obhajobu vykonává až nyní, po návratu.

Má velmi dobré zkušenosti s analýzou proteinů a zejména s dvojrozměrnou elektroforézou, což využívá naše laboratoř při zaučení dalších studentů, kdy Pavel Vítámvás působí jako konzultant. Na pracovišti VÚRV, v.v.i. se v posledním období rovněž významně podílel na rozvoji metod a laboratoře proteomiky rostlin.

Pavel Vítámvás prokázal samostatně vědecky řešit vybrané problematiky fyziologie a molekulární biologie rostlin a i když je v psaní textu úsporný, podařilo se mu připravit nebo se podílet na přípravě 6 vědeckých publikací (3 vyšly, 1 je k tisku, 1 je v recenzním řízení a 1 je po úpravě připravena k odeslání). Přednášek a plakátových prezentací má 18.

Mgr. Pavel Vítámvás prokázal schopnost samostatně řešit vědeckou práci a proto udělení titulu PhD vřele doporučuji.

7.11.2007

Dr. I.Prášil